Renuntiavit etiam idem R., sub eodem juramento, exceptioni non numeratæ pecuniæ vel in utilitatem suam non conversæ, et generaliter omni beneficio juris generali et singulari, scripto et non scripto, promulgato et promulgando, quod sibi vel successoribus suis contra factum istud [aliquo tempore] posset competere vel prodesse. Insuper Elisabeth, uxor prædicti R., prædictam obligationem coram nobis laudavit, voluit et concessit, promittens, juramento præstito, quod contra ipsam non veniet, nec consentiet venienti, abrenuntians in hoc facto, sub eodem juramento, omni juri, omni actioni et exceptioni sibi contra factum hujusmodi competenti ratione dotis vel donationis propter nuptias vel alias quocumque modo, et omni auxilio juris canonici et civilis in favorem mulierum introducto, asserens nichilominus per præstitum juramentum quod hæc omnia faciebat spontanea et provida, non circumventa, vel coacta. Voluerunt etiam et concesserunt dictus Renaudus et E., uxor ejus, ut si ipsi vel eorum alter a conventionibus superius expressis in aliquo resilirent, quod nos in ipsos et terram eorum excommunicationis et interdicti sententias proferremus. Quod eidem abbati et ecclesiæ Cluniacensi nos facturos promisimus, cum ab ipsis super hoc fuerimus requisiti. In cujus rei testimonium, ad instantiam prædictorum Renaudi et E., uxoris ejus, præsentis litteras præfato abbati et ecclesiæ Cluniacensi tradidimus sigilli nostri munimine roboratas. Actum anno Domini m° cc° quadragesimo tercio, mense februario.

Cluniacensis super hoc obligando. In cujus rei testimonium præsentis litteras, ad petitionem dicti Renaudi, concessimus prædicto

abbati sigilli nostri munimine roboratas. Actum anno Domini mcc quadragesimo tertio, mense februario. »

4815.

LITTERÆ QUIBUS INNOCENTIUS PAPA IV JACOBO DE VITRIACO CONCESSIONEM
PRIORATUS DE ALNETO CONFIRMAT.

Innocentius, etc. Cum a nobis petitur, etc. (Berger. *Reg. d'Inno-* 1244, 1^{er} mars.
cent IV, t. I, n^o 688.)

4816.

LITTERÆ QUIBUS FULCO ABBAS MONASTERII NOVI SE EXCUSANS DE ABSENTIA SUA A CAPITULO
GENERALI, ROGAT ABBATEM CLUNIACENSEM UT MITTAT SIBI QUODDAM PRIVILEGIUM
SUMMI PONTIFICIS ET NOVAS PROCURATIONES.

(D*. 126.)

Reverendo in Christo patri ac domino H[ugoni], divina providentia ve- 1244
nerabili abbati Cluniacensi, frater Fulco, humilis abbas Monasterii Novi (après Pâques).
Pictavensis, totusque ejusdem ecclesie conventus, salutem et obedien-
ciam cum reverentia tam debitam quam devotam. Cum ex vestri gracia
nobis nuper transmiseritis per priorem nostrum de Faia Monachalis (*sic*)
executionem privilegii a summo pontifice vobis indulti a venerabili
archiepiscopo Viennensi sigillatam, et propter litteram illam ex parte
vestra nobis transmissam non possimus negocia vestra et nostra pariter
expedire, cum instanter ab adversis partibus petatur autenticum bul-
latum ut in medium proferatur, paternitati vestre supplicamus, quatinus
nobis, si placet, privilegium bullatum per Stephanum, capellanum et
dilectum fratrem nostrum in Christo, transmittatis. Et quia procura-
tiones quas nobis transmisistis non erant sufficientes, sicut advocati
nostri nobis asserebant, vobis per dictum Stephanum transmisimus
transcripta procurationum, ut ea, si placet, sigillare velitis, ut negocia
nostra et vestra valeant cicius expediri. Verum quia propter infirmitatem
nostri corporis non possimus ad generale capitulum personaliter acce-
dere, paternitatem vestram humiliter exoramus, quatinus excusationem
nostram in hoc casu recipiatis, si placet, humiliter et benigne, vobis
humiliter supplicantes quatinus dicto fratri nostro super hiis et omnibus

VI.

41

IMPRIMERIE NATIONALE.

aliis quæ vobis ex parte nostra dixerit tamquam nobis credatis. Bene et diu valeat paternitas vestra. Anno Domini m° cc° quadragesimo quarto.

4817.

LITTERÆ QUIBUS INNOCENTIUS PAPA IV, ABBATE CLUNIACENSI IN EPISCOPUM CONSTANTIENSEM PROMOTO, CONVENTUI MANDAT, UT AD NOVAM ELECTIONEM PROCEDAT¹.

1244, 30 avril.

Innocentius, etc. Cum dilectum filium, etc. (Berger. *Reg. d'Innocent IV*, t. I, n° 633. Cf. nos 634 et 635.)

4818.

CHARTA QUA NOTUM EST PONTIUM DE LAPTE VENDIDISSE SANCTO PETRO DE GRAZAC DECIMAM BLADI IN PARROCHIA DE LAPTE.

(Bibl. nat. cop. 163-74.)

1244, juin.

Noverint universi presentes pariter et futuri, quod ego Poncius de Lapte, miles, et uxor mea Alays, et filii mei Willelmus de Lapte et Isterius et Mauricius, dedimus Deo et ecclesie beati Petri de Grasac totam decimam bladi quam habebamus in parrochia de Lapte, pro qua decima Paganus, prior de Grasac, dedit Poncio de Lapte et aliis supra dictis six libris (*sic*) Viennensium sub nomine venditionis. Hoc, tactis sacrosanctis evangeliiis, se tenere compromiserunt et pariter juraverunt. In cujus rei testimonio, testes vocati fuerunt: Jarento, monachus, et Bodo, capellanus de Lapte, et Vacherius, capellanus de Grasac, et Poncius, bajulus ejusdem loci, et Willelmus Aynerii, clericus de Grasac, et Vials Aynerii et Julianus Ferreis. Et propter hujus rei tenorem, ego Poncius prefatus assensii et voluntate uxoris mee et filiis meis, cartam istam sigillo meo munimine roboravi². Hoc actum fuit anno Domini m° cc° xl° iii°, mense junii.

¹ Cette désignation de l'abbé de Cluny n'eut pas d'effet, car l'évêché de Coutances demeurâ vacant jusqu'en 1245 sans doute par suite du refus de Hugues qui devint

évêque de Langres le 20 février 1245. Voir Berger. *Reg. d'Innocent IV*, t. I, n° 1027, 1054 et 1055.

² Ms. *roboravi*.

4819.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPÆ IV, QUO INDULGET ABBATI CLUNIACENSI UT ALICUI PROVIDERE PER LITTERAS APOSTOLICAS, NISI HUIUS PRIVILEGII MENTIONEM FECERINT, COGNEQUEAT.

(E. 105, xcvi et 122, cxiii.)

Innocentius, etc. Est nostre sollicitudinis, etc. Datum Janue, viii kal. aug., pontific. nostri anno secundo¹. (*Bull. Clun.*, p. 116, col. 1, n° 1.)

1244,
24 juillet.

4820.

CHARTA QUA SEGUINUS, MATISCONENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT DALMACIUM UNGARUM ACCEPISSE IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSI QUICQUID HABEBAT IN PARROCHIA SANCTI HIPPOLYTI.

(D*. 89; E. 386, ccclxiii.)

Nos Siguinus, divina miseratione Masticonensis episcopus, notum facimus universis præsentis litteras inspecturis, quod dominus Dalmatius, dictus Ungarus², miles, in nostra præsentia constitutus, recognovit se accepisse in feodum et homagium ab abbate et ecclesia Cluniacensi quicquid habebat et tenebat in parrochia Sancti Ipoliti³ et quicquid habebat vel tenebat ultra Giam⁴ versus dictum Sanctum Ipolitum; super quo juravit in manu nostra idem Dalmacius pro se et heredibus suis bona fide pacem tenere erga omnes⁵ dicti abbatis et ecclesiæ Cluniacensis et contra omnes garantire. In cuius rei testimonium præsentis litteras, ad petitionem dicti Dalmacii, tradidimus supradicti[s] abbati et conventui Cluniacensi sigilli nostri munimine roboratas. Actum anno Domini m° cc° quadragesimo quarto, mense julii.

1244, juillet.

¹ Le Bullaire porte : « Datum Lugduni, x kal. oct. pontif. nostri anno III. » (22 sept. 1245.)

² E. *Ungarus*.

³ E. *Ypoliti*.

⁴ E. *Guyam*.

⁵ Baluze a ajouté ici *successores*. E. porte : « dictis abbati et ecclesie ».

4821.

CHARTA QUA GUICHARDUS DE YONE ET PHILIPPUS DE CASTELLIONE PROMITTUNT A SE INDEMNES MONACHOS CLUNIACENSES SERVATUM IRI OCCASIONE JOHANNIS DE CASTELLIONE QUI IN DICTO MONASTERIO ELEGERAT SEPULTURAM.

(D*. 549.)

1244, 1^{er} août.

Notum sit universis præsentibus litteras inspecturis, quod nos Guichardus, dominus de Yone, et Philippus de Castellione, miles, promittimus bona fide, tactis sacrosanctis evangelii, vobis domino abbati Cluniacensi et conventui ejusdem loci quod nos servabimus indemnes vos et vestros, res vestras et vestrorum ab omni dampno atque gravamine quod posset evenire vobis vel vestris ratione cujuslibet querelæ quæ ab aliquo vel ab aliquibus proponeretur contra vos vel vestros occasione Johannis, quondam domini de Castellione, qui elegit in vestro monasterio sepulturam. Et præterea testificamur quod dictus Johannes in præsentia nostra penitus quittavit vobis et ecclesiæ vestræ quicquid petebat ratione guardæ sive domini quod dicebat se habere in domo vestra de Chavariaco vel in hominibus ad eam pertinentibus, et si quid juris ibi habebat; totum vobis et ecclesiæ vestræ in elemosinam pro remedio animæ suæ et antecessorum suorum dedit pariter et concessit. Ad majorem autem prædictorum firmitatem et certitudinem, præsentibus litteras vobis tradidimus sigillorum nostrorum munimine roboratas. Actum anno Domini MCC quadragesimo quarto, in festo beati Petri ad Vincula.

4822.

CHARTA QUA PONTIUS DE LAPTE NOTUM FACIT SE VENDIDISSE PAGANO, PRIORI DE GRAZAC, TERRAM DE LA CHARRERA APUD GRAZAC, ETC.

(Bibl. nat. cop. 163-97.)

1244, 2 août.

Noverint universi presentes pariter et futuri, quod ego Pontius de Lapte, miles, pro me et pro omnibus heredibus aliisque successoribus meis in perpetuum, vendo et titulo pure ac perfecte venditionis, sine

omni retentione; trado tibi Pagano, priori ecclesie Sancti Petri de Grazac, nomine ipsius ecclesie et ad opus ejusdem, et per totum ecclesie et successoribus tuis in ea, vendo, inquam, tibi priori dicto, ut supra positum est, illam terram meam quam habeo apud villam de Grazac et in tenemento ipsius ville; que terra vulgariter appellatur de la Charrera et tenementum quod dicitur vulgariter delle Chastains. Item vendo tibi eodem modo comandas quas habeo et percipere debeo apud villam seu terram de Nuailac, comandas quas habeo seu percipere debeo in terris quas ecclesia Sancti Petri habet apud Lapte, et illud quod Jarento, frater meus, quondam emit apud Lapte a Pontio Chauchet et ab Aelis, uxori ejus, et tenementum in quo stat Petrus Guiardi apud villam de Mons, et cabanariam que vocatur En Laura, apud villam de Mons. Item decimas terrarum de la Broseta, quas diu percepi de Trimzallis, dono, cedo in perpetuum, et concedo tibi priori et successoribus tuis, nomine dicte ecclesie tue de Grazac et ad opus ejusdem, et predictas terras superius designatas, scilicet de la Chabanaria et tenementum de la Chastains et comandas de Nuailac et terras Sancti Petri de Grazac, que sunt apud Lapte, et illud quod quondam frater meus Jarento emit apud Lapte a Pontio Chauchet et Aelis, uxore ejus, et tenementum in quo stat dictus Petrus Guardi, et dictam chabanariam que vocatur En Laura. Hec omnia predicta cum omnibus juri- bus et pertinenciis que in eis habeo vel habere possum et debeo, etc. pro quinquaginta novem libris et dimidia Viennensis monete, de quibus exceptioni non numerate pecunie et non tradite et non soluti precii ex certa scientia renunciando, etc.

Insuper nos Willelmus, Iterius et Mauritius, filii, et Alays, uxor dicti Pontii de Lapte, venditionem supradictarum rerum, etc. et alia rata, firma et accepta habemus, etc.

Ad hec nos B[ernardus], divina miseratione Aniciensis episcopus, in cujus feudo terre, tenementa et alia jura que dictus Pontius de Lapte vendidit vobis dicto Pagano, priori de Grazac et ecclesie vestre predicte, et [in] cujus presentia omnia suprascripta facta sunt laudamus. pro nobis et nostris successoribus, et de eis vos in-

vestimus, salvo semper jure et dominio nostro et ecclesie nostre Aniciensis et successorum nostrorum. Acta sunt hæc apud Rocolas, in crastinum Sancti Petri ad Vincula; anno Domini m^o cc^o xl^o quarto, coram nobis B., Aniciensi episcopo predicto; presentibus testibus: Humberto Maleti, Peitaunio¹, militibus; Ray, presbitero, Thoma de Garda, Jarentone, capellano de Raolas, Jo. de Chabrol, magistro Guior., Willelmo de Bonas. (*Trace des sceaux.*)

4823.

CHARTA QUA JOHANNES, PRIOR DE VOLTA, NOTUM FACIT SE ET HUGONEM, ABBATEM CLUNIACENSEM, PERMUTATIONEM FECISSE AD INVICEM, ID EST QUOD PRIOR ABBAS DE VOLTA DAT ECCLESIAM DE ALOSCHIIS ET GRANGIAM DE AFIACO MONASTERIO CLUNIACENSI; CONTRA ABBAS DAT PRIORATUI SUPRADICTO ECCLESIAS DE RILIACO ET DE RUPEFORTI.

(D^{*}. 210; E. 343, cccxxi.)1244,
septembre.Universis, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1512, d'après E.².)

4824

LITTERÆ QUIBUS CONVENTUS PATERNIACI COMMENDAT DOMINIS CLUNIACENSIBUS
FRATREM STEPHANUM, SUBPRIOREM EJUSDEM DOMUS.

(D. 425.)

1244,
27 novembre.

Reverendis patribus et dominis suis abbati Cluniacensi ceterisque dominis in ordine, humilis conventus Paterniaci salutem et obedientiam tam debitam quam devotam. Noverit discretio vestra, quod frater Stephanus, lator præsentium, quondam supprior noster, inter nos honeste conversatus est, bonæ conversationis et bonis moribus adornatus. Et in hiis omnibus testes sumus sub sigilli nostri impressione. Actum anno Domini m^o cc^o xl^o iii^o, in Adventu Domini.

¹ *Peitavino?*² Les seules variantes à signaler dans le ms. D. portent sur les noms de lieux*Aloschiis* et *Afiaco* ou *Affiaco* qui sont écrits *Allochiis* et *Aciaco* (ou *Adiaco*), et encore ce dernier mot est une mauvaise lecture.

4825.

SIBILLA, DOMINA BELLIJOCI, ET HUBERTUS, FILIUS EJUS,
DE VARIIS QUERELIS CUM ECCLESIA CLUNIACENSI COMPROMITTUNT.

(D*. 19.)

Ego Sibilla, domina Bellijoci, omnibus notum facio quod de aliis querelis abbatis et ecclesiæ Cluniacensis quæ non continebantur in testamento karissimi domini et mariti mei Guicardi, ego et Hubertus, filius meus, compromissimus in dominum Bellicensem episcopum, et juravimus tam, ego quam ipse Hubertus, quod sicut idem episcopus de ipsis ordinaverit et statuerit, ita observabimus. In cujus rei testimonium sigillum meum præsentibus litteris apponi feci, et Hubertus, filius meus, sigillum suum similiter præsentibus apposuit.

1244. (?)

4826.

CHARTA QUÆ GUILLELMUS, ABBAS FIGIACENSIS, NOTUM FACIT SE OBTINUISSE
CONFIRMATIONEM ELECTIONIS SUÆ AB ABBATE CLUNIACENSI.

(D*. 372.)

Universis præsentēs litteras inspecturis, frater Guillelmus, humilis abbas Figiacensis, salutem in Domino. Universitati vestræ notum facio quod ego promissi et promitto obedienciam reverendo patri domno Hugoni, Dei gratia abbati Cluniacensi, et ejus successoribus. Et scire universitatem vestram volo, quod domnus Hugo, abbas Cluniacensis, electionem de me ad regimen ecclesiæ Figiacensis factam confirmavit, et quod munus confirmationis petii et obtinui ab eodem, quod ad ipsum pertinere dignoscitur ab antiquo. In cujus rei testimonium sigillum meum duxi præsentibus litteris apponendum. Datum anno Domini m^o ducentesimo xl^o quarto.

1244. (?)

4827.

LITTERÆ QUIBUS FULCO, ABBAS MONASTERII NOVI, ROGAT ABBATEM CLUNIACENSEM
UT IPSUM SERVARE CURET IMMUNEM A SUBSIDIO TERRÆ SANCTÆ.

(D*. 127.)

1244, environ.

Sanctissimo patri H[ugoni], Dei gratia venerabili abbati et domino Cluniacensi, frater F[ulco], suus humilis abbas Monasterii Novi Pictavensis, salutem et obedienciam cum reverencia debita et devota. Paternitati vestræ notum facimus, quod dominus papa universitatem ecclesiarum tam exemptarum quam aliarum provinciarum Burdegalensis et Bituricensis per dominum Rothomagensem et collegas suos moneri fecit ut prælati ecclesiarum in subsidium terræ sanctæ decimam proventuum et reddituum suarum ecclesiarum solvendo misericorditer providerent. Nos vero in Burdegalensi provincia¹ existentes, tam exempti quam non exempti, ad sedem apostolicam sollempnes nuncios cum litteris universorum transmisimus responsum domini papæ super hoc recepturos. De quo responso adhuc non possumus esse certi. Unde cum vos sub simili facto in subsidium ecclesiæ vestræ et nostræ a domino papa decimas ab ecclesiis vobis subjectis per triennium petieritis impertiri, habentes super hoc speciale mandatum ad archiepiscopum Rothomagensem et collegas suos super executione hujusmodi facienda, cum nobis valde grave esset et honerosum, non possemus sine destructione nostræ ecclesiæ sustinere in duabus decimis persolvendis, et maxime cum nos omnes inopinatos casus sustinuerimus propter aquarum diluvium et propter multa alia impedimenta quæ vos ignorare non credimus et per vestros nuncios poteritis esse certus², paternitatem vestram in quantum possumus exoramus et tamquam patri et domino supplicamus, quatinus paupertati ecclesiæ nostræ et vestræ potius et membrorum suorum providere curetis, ne afflictæ ecclesiæ afflictio imponatur, et ne tribus modis præmissis ecclesia obprimatur. Quocirca

¹ Ms. *providentia*.² Sic dans le ms.

eidem vestræ paternitati in quantum possumus supplicamus, quatinus vestras patentes litteras nobis et ecclesiæ nostræ, si placet, impendatis, ut nos super præstatione decimarum in subsidium terræ sanctæ vel alias, si dominus papa dare voluerit, infra prædictum terminum nos servare curetis indempnes, quia nobis in infinitum magis placet et placebit vobis et ecclesiæ vestræ, quam nostram dicimus, succurrere quam etiam terræ sanctæ vel alii loco, si domino papæ placuerit, nostrum auxilium impertiri, cum utriusque præstationi sufficere non valemus. Valete in Domino. Bene et diu valeat paternitas vestra.

4828.

LITTERÆ QUIBUS FULCO, ABBAS MONASTERII NOVI, CLUNIACENSEM ABBATEM ROGAT,
UT IPSUM EXCUSATUM HABEAT SI CAPITULO GENERALI INTERESSE NON POTUERIT.

(D*. 128.)

Sanctissimo patri Dei gratia venerabili abbati domino Cluniacensi, 1244, environ.
frater Fulco, humilis et indignus abbas ecclesiæ Monasterii Novi Pictavensis, Cluniacensis ordinis, cum omni subjectione et reverentia debitam et devotam obedientiam et salutem. Cum nos ad hoc vestrum¹ capitulum generale, quod apud Cluniacum, juvante² Domino, celebrabitur dominica qua cantabitur *Jubilate*, tum propter nimias incommoditates enormes, quas in læsione rerum nostrarum de novo permitte³ Domino suscepimus, tum propter causas quas habemus contra nobiles et rusticos varias et diversas, tum etiam propter alia ardua et inevitabilia ecclesiæ nostræ negotia, quibus ad præsens instantissime coartamur, non possimus sine gravi dispendio ecclesiæ nostræ personaliter interesse, sanctissimam paternitatem vestram humiliter requirimus et devote quatinus hac vice, [si] placet, nos habeatis propensius excusatum. Nos enim parati sumus vobis tanquam patri ac domino per omnia et in omnibus obedire et semper exhibere devotum et debitum famulatum. Bene et diu valeat paternitas vestra.

¹ D. - Ms. *nostrum*. — ² D. - Ms. *celebrante*. — ³ D. - Ms. *benedicto*.

4829.

EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ IV, DE CONCESSO ABBATI MOISSIACENSI
PONTIFICALIUM USU.

[E. 120, CXI.]

1245,
31 janvier.

Innocentius, etc. Etsi quandoque Romanus, etc. Dat. Lugduni, ii kal. febroar., pontif. nostri anno secundo (*Bull. Clun.*, p. 116, col. 2, n° 1).¹

4830.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV, QUOD IN NULLA PROCURATIONE SUMPTUS
EXCEDANT QUATUOR MARCHAS.

(Brit. Mus., addition. ms. 21,240, fol. XXII ou 26 v°.)

1245,
28 février.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei¹, ad memoriam et observantiam perpetuam, contra gravamina que in procuracionibus ratione visitationis debitis inferebantur subditis a prelatibus, providerunt salubriter canonica instituta circa evectio[n]um et personarum multitudinem, epularum inmoderanciam aliasque superfluitates, statuendo modestiam debitam observari, ut nec in exigendo nimium prelati excederent, nec in exhibendo superflue subditi gravarentur, fieretque visitatio ad salutem animique leticiam et non ad afflictionem et tedium subditorum. Verum quia nonnulli adhuc de hujusmodi procuracionibus querimonie audiuntur, nos volentes pastorali sollicitudine providere taliter in hac parte, quod tollatur omnino gravandi occasio et cesset prorsus materia murmurandi, apostolica auctoritate statuimus ut archiepiscopis, episcopis, archidiaconis, aliisque prelatibus personaliter visitantibus ab ecclesiis et locis visitatis exhibeantur procuraciones in victualibus et aliis necessariis moderate, ita quod hec secundum communem rerum extimationem singulorum locorum vel sumptus qui pro hiis fient summam seu valentiam quatuor marcharum argenti in nulla procuracione trans-

¹ Le Bullaire porte : « x kal. octobris, pontif. nostri anno III. » (22 sept. 1245.)

cendant, proviso tamen quod secundum majorem vel minorem evectio-
num numerum pro majoritate vel minoritate prelatorum in consilio (*sic*)
Lateranensi taxatum fiant usque ad summam ipsam vel infra hujusmodi
procuracionem expense. Sed in locis in quibus major fertilitas vel copia
rerum habetur et ubi minores sunt redditus seu ecclesiastice facultates,
minus secundum ampliores necessariorum ubertatem et parvitatem
proventuum in ipsis procuracionibus expendatur. Si autem amplius in
hujusmodi procuracionibus fuerit expensum, prelati eas recipientes res-
tituere in utilitatem ecclesiarum a quibus ipsas receperint. et illi qui
eas exhibuerint erogare de suo proprio pauperibus duplum ejus quod
taliter ultra expensum extiterit compellantur, alia nichilominus pena
mulctandi, si visum fuerit expedire. Ceteris nichilominus que pro hu-
jusmodi visitationibus et procuracionibus generaliter statuta esse nos-
cuntur manentibus semper salvis. Nulli ergo, etc. Datum Lateranni,
ii kal. marci, pontificatus anno undecimo.

4831.

CHARTA QUA WILLELMUS, FIGIACENSIS ABBAS, PROMISIT OBEDIENTIAM HUGONI,
ABBATI CLUNIACENSI¹.

(D*. 371.)

Universis præsentes litteras inspecturis, frater Guillelmus, humilis
abbas Figiacensis, salutem in Domino. Universitati vestræ notum facio,
quod cum electus essem in abbatem ecclesiæ Figiacensis, volens præ-
decessorum meorum vestigiis inhærere, accessi ad Cluniacensem eccle-
siam, matrem nostram, et obtenta a domino Hugone, ejusdem ecclesiæ
abbate, confirmatione electionis meæ, promisi eidem et successo-
ribus ejus obedientiam in pleno capitulo Cluniacensi, præsentem domino
Raimondo, abbate Moisiacensi, et Girardo Bello, camerario Figiacensi,
et Bertrando, sacrista Figiacensi, et Girardo de Sala, capellano de
Petruca, Rutenensis² diocesis, et multis aliis. In cujus rei testimonium,

1245 (n. s.),
mars
(avant le 24).

¹ Cet acte doit être un peu antérieur au suivant dans lequel Raimond donne sa
démission d'abbé de Moissac. — ² [D. *Ruthenensis*.]

prædictas¹ litteras tradidi ecclesiæ Cluniacensi sigilli nostri munimine roboratas. Actum anno Domini M^oCC^oXLIII^o, mense martio.

4832.

LITTERÆ QUIBUS RAIMUNDUS, ABBAS MOISSIACENSIS, PRIORI ET CONVENTUI CLUNIACENSI NUNTIAT SE RENUNCIARE ABBATIAM.

(D^o. 106.)

1245 (n. s.),
24 mars.

Religiosis viris et patribus suis in Christo karissimis, J., priori Cluniacensi, et toti sacro ejusdem conventui, frater R[aimundus], dictus abbas Moisiacensis, salutem cum omni subjectione, reverentia, obedientia et honore. Cum in aliis litteris quas vestræ sanctitati transmittimus per karissimos nostros B. de Ordine et G., decanum Cluniacensem, propositum nostrum ex certa scientia non duxerimus revelandum, ne videlicet occasione hujusmodi revelationis aliquid posset ab aliquibus super futuræ electionis negotio attemptari, ne tamen super tanto facto vos teneamus diu frustra suspensos, pro certo vobis significamus, quod² præter alios magnos defectus quos patimur, tanta debilitate corporis laboramus, quod in tantâ ecclesia et in membris suis tam longe lateque diffusa insufficientes et impotentes sumus ad exercendum officium pastorale. Ideoque paternitati vestræ instantia quanta possumus supplicamus, quatinus non obstante³ electione de persona nostra facta, ecclesiæ viduatæ de pastore curetis idoneo providere, habentes nos in hac parte misericorditer excusatos. Datum Moisiaci, nono kal. aprilis, anno ab incarnatione Domini. M^oCC^oXLIII^o.

¹ D. *præsentis*. — ² D. — Ms. *quos*. — ³ D. — Ms. *instante*.

4833.

LITTERÆ H., PRIORIS WENELOKII, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, QUIBUS SE EXCUSAT
DE ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

(D*. 445.)

Reverentissimo patri in Christo domino abbati et diffinitoribus capituli generalis, frater H., humilis prior de Wenelokio, salutem et obedientiam cum omni subjectione debitam et devotam. Dominationi vestræ supplicandum duximus humiliter et devote, quatinus absentiam nostram in hoc instanti capitulo habere dignemini excusatam, cum vestris et nostris inevitabilibus et arduis negociis, quæ non esset tutum inscribere, occupati teneamur non mediocriter et implexi. Quæ quidem negocia venerabilis et dilectus noster A., prior Norhamptoniæ, vobis tangere poterit ut in parte. Datum apud Bermundeisiam, die dominica in Ramis Palmarum, anno Domini M^oCC^o quadragésimo III^o.

1245. (n. s.),
9 avril.

4834.

LITTERÆ HENRICI, PRIORIS SANCTI PETRI DE ABBATISVILLA, AD PRIOREM CLUNIACENSEM,
QUIBUS SE EXCUSAT DE ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

(D*. 416.)

Reverendis in Christo patribus, dominis et amicis in Christo karissimis, priori¹ Cluniacensi et ejusdem loci sacro conventui, frater Henricus, humilis prior Sancti Petri de Abbatisvilla, salutem et obedientiam usque ad mortem debitam et devotam. Significamus vobis, quod cum nos a[r]ripuissemus iter apud Cluniacum, infirmitate detenti corporis a[r]reptum iter nequaquam perficere potuimus ut vellemus. Quare vos dominos et amicos rogamus attentius, quatinus absentiam nostram habere dignemini, si placet, excusatam². Valet in Domino bene et diu. Datum die dominica post *Quasimodo*, anno Domini M^oCC^o quadragésimo quinto.

1245,
30 avril.

¹ Ms. *prioris*. — ² Ms. *excusatam*.

4835.

LITTERÆ AD PRIOREM CLUNIACENSEM, QUIBUS ROBERTUS, PRIOR SANCTÆ MARGARITÆ,
SE EXCUSAT DE ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

(D*. 418.)

1245,
30 avril.

Reverendis in Christo patribus ac dominis priori Cluniacensi et ejusdem loci sacro conventui, frater Robertus, humilis prior Sanctæ Margaritæ¹; salutem et obedientiam usque ad mortem debitam et devotam. Noveritis, quod cum consocii nostri de Francia non vadant apud Cluniacum, quia soli eramus, ab incepto itinere retardavimus iter nostrum. Quare reverendam paternitatem vestram rogamus attentius, quantum absentiam nostram habere dignemini, si placet, excusatam. Valet in Domino bene et diu. Datum die dominica post *Quasimodo*, anno Domini M^o CC^o quadragesimo quinto.

4836.

EPISTOLA GUILLELMI, ABBATIS CLUNIACENSIS, AD INNOCENTIUM PAPAM IV, DE INSTITUTIONE
MISSÆ SINGULIS DIEBUS PRO EODEM PONTIFICE CELEBRANDÆ.

1245, 9 mai.

Sanctissimo, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1514.)

4837.

LITTERÆ INNOCENTII PAPÆ IV AD GUILLELMUM DE MORETO, CAPELLANUM SUUM,
DE DECIMA UNIUS ANNI CONCESSA ABBATI CLUNIACENSI.

(D. 560².)

1245, 17 mai.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, delecto filio magistro Guillelmo de Moreto, capellano nostro, canonico Carnotensi, salutem et apostolicam benedictionem. Sicut singula capiti suo membra ne-

¹ Sainte-Marguerite-d'Élincourt (Oise),
auj. Élincourt-Sainte-Marguerite.

² C'est une copie de Baluze, prise sur

l'original : *Descripta ex originali.* (Note de Baluze.) Aussi manque-t-elle dans le cartulaire D*.

cessarium et condignum convenit obsequium exhibere, sic et singuli ecclesiæ generalis tam prælati quam subditi Romanæ debent ecclesiæ, quæ caput existit, in suæ necessitatis articulo competenti subsidio subvenire. Unde cum apostolica sedes per ea quæ in regnis populi Christiani pro ejusdem sedis subventione hactenus sunt collecta, nondum a suorum onere debitorum, quæ pro catholicæ fidei, ecclesiasticæ libertatis et patrimonii sui defensione contraxit valeat relevari, nos pro certo scientes quod ex parte ipsius sedis a dilectis filiis fratribus Cluniacensis ordinis nullum propter præmissa fuit adhuc subsidium postulatum, et firmiter proponentes, quantum cum Deo possumus, loco et tempore intendere utilitatibus eorundem, tria milia marcarum sterlingorum a prædicti ordinis fratribus, prout inter nos et venerabilem fratrem nostrum Lingonensem episcopum, tunc Cluniacensem abbatem¹ tractatu diligenti exinde habito deliberatum extitit, propter hoc providimus exigenda. Verum cum dilectus filius . . . abbas Cluniacensis, quem sincera in Domino caritate diligimus, proposuerit in nostra præsentia constitutus, quod monasterium Cluniacense alieni æris est onere multipliciter aggravatum, nos erga illud piæ gerentes compassionis affectum, decimam² omnium proventuum unius anni locorum ejusdem ordinis ubilibet positorum abbati et monasterio memoratis sic duximus concedendam, ut tria milia marcarum ipsius decimæ in subventione apostolicæ sedis et totum residuum in solutionem debitorum præfati monasterii convertantur. Ideoque discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus, quatinus a singulis abbatibus, prioribus, obedienciariis, et quibuslibet aliis clericis et laicis, qui loca ejusdem ordinis, ubilibet posita, ad monasterium ipsum mediate ac immediate spectantia optinent, etiamsi ab archiepiscopis, vel episcopis dictorum locorum aliqua teneantur, exceptis illis de Anglia, contra quos super eodem negotio executorem concessimus specialem, decimam ipsam

¹ C'est Hugues VI, abbé de Cluny et ensuite évêque de Langres en 1245. Voir ci-après le n° 4861.

² « Similem gratiam monasterio Montis

Casini concessit Urbanus V anno 1369, 15 kal. martias. Vide *Diarium Italicum* D. Bernardi de Montfaucon, p. 332. » (Note de Baluze.)

facias abbati prædicto¹ vel ejus nuntiis integre sine difficultate ac exceptione qualibet, infra terminos et in locis, quæ abbatibus, prioribus et aliis supradictis præfixeris, assignari, contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstante privilegio vel indulgentia qualibet seu constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Datum Lugduni, XVI kalendas junii, pontificatus nostri anno secundo.

4838.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV ADVERSUS PRÆLATOS QUI EXEMPTIONEM CLUNIACENSIIUM QUOVISMODO, ETIAM INDIRECTE, PERTURBANT².

1245, 23 mai. Innocentius, etc. Religionis vestræ, in qua, etc. (*Bull. Clun.*, p. 114, col. 1, n° 2.)

4839.

LITTERÆ QUIBUS R., ABBAS MOISSIACENSIS, MANDAT WILLELMO, ABBATI CLUNIACENSI, SE RENUNCIARE ABBATIAM IPSAM.

(D*. 105.)

1245,
avant le 30 mai.

Venerabili patri ac domino W., Dei gratia abbati Cluniacensi, Rein.³, abbas Moisiacensis, [salutem] cum omni reverencia et devotione. Quia timemus ne Moisiacensis ecclesia sub regimine nostro, tum propter maliciam temporis, tum propter discordiam, tum propter insolentiam monachorum, tam in spiritualibus quam in temporalibus, graviter colabatur, animæ nostræ ac dictæ ecclesiæ consulere cupientes, abbatiam

¹ « Vide appendicem tomi primi novæ Gallie Christianæ, p. 45, n° 42. » (Note de Baluzé.)

² Cette bulle était accompagnée des deux pièces suivantes : 1245, 23 mai. « Executoria bullæ præcedentis qua abbas Sancti Luciani Belvacensis executor seu conservator committitur cum potestate compescendi molestatores, appellatione

postposita, modo ultra tertiam vel quartam dietam extra diocesim suam non trahantur. » (*Bull. Clun.*, p. 115, col. 1.) — Même année, 31 mai. « Executoria altera ejusdem tenoris qua abbas de Casa Dei executor seu conservator committitur. » Ces deux pièces étaient de teneur identique.

³ Lisez *Reim*. C'est Raymond de Montpezat. Cf. n° 4719, et *supra*.

ipsam in manibus vestris abrenuntiamus, et ut eandem abrenuntiationem acceptare dignemini humiliter postulamus a vobis¹.

4840.

LITTERÆ QUIBUS P. PRIOR ET CONVENTUS MOISSIACENSIS SE OBSTRINGUNT UT
RECIPIANT ABBATEM QUEM ELEGERINT QUINQUE VIRI QUIBUS EA CURA DELEGATUR.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n° 17; cop. 164-129; D*. 94.)

Universis presentes litteras inspecturis, frater P., tercius prior in ordine et totus conventus ecclesie Moysiensis², salutem et orationes. Cum Dei iudicio, cujus manu reguntur omnia, Moysiensis vacaret ecclesia, felicitis recordationis R., quondam abbate dicti monasterii, de carnis ergastulo divina vocatione sublato, congregato Moysiensi conventu, licet de separatione tam nobilis capitis, cujus dignitate non solum membra sua decorabantur, verum etiam totius monachalis compaginis armonia, dictus conventus non dolere non posset, licet pensata ratione magis gaudendum sentiret, si rationem admitteret vis doloris, tamen quia in electionibus mora periculum ad se trahit, invocata Spiritus Sancti gratia, ne diu velud acephali permanerent, venerabilibus viris ejusdem ecclesie fratribus R., priori majori, et A., priori Beate Marie de Aurate³ Tholosè, et G., priori claustrali, et Helie, priori Sancti Petri de Quoquinis⁴, et J., priori de Rabastenis, dilectissimis fratribus nostris, presentibus omnibus qui debebant vel erant ad electionem de longa consuetudine Moysiensis ecclesie evocandi, unanimi omnium consensu, consilio et voluntate idem conventus contulit vices suas, promittens firma stipulatione in eos transferendo non solum potestatem eligendi seu postulandi, sed etiam providendi dicto monasterio, se semper habiturum pro abbate illum quem dicti quinque vel

1245, 30 mai.

¹ [Raymond, abbé de Moissac, renouvelle entre les mains de Guillaume, nouvel abbé de Cluny, la démission qu'il avait déjà donnée au prieur, n° 4832.]

² [D. *Moysiensis*, ici et plus bas.]

VI.

³ Sic pour *Deaurate*, ici et dans les numéros suivants. C'est l'église N.-D. de la Daurade de Toulouse.

⁴ D. *Coquinis*. Prieuré de Saint-Pierre des Cuisines, à Toulouse. Voir n° 4763.

43

IMPRIMERIE NATIONALE.

tres eorum de gremio Moysiaccensis ecclesie vel Cluniacensis eligerent in abbatem, remota contradictione qualibet et semota. Et ut hujusmodi compromissum solidius subsisteret, quilibet de conventu a quatuordecim annis¹ et supra, tactis sacrosanctis evangeliiis corporaliter prestitit juramentum. Ut autem presens pagina robur optineat firmitatis, Moysiaccensis ecclesie conventus eam fecit et voluit sigilli sui patrocinio communiri. Datum Moysiacci, feria tertia ante Pentecosten, anno Verbi incarnati M^o CC^o XL^o quinto. (*Trace du sceau.*)

4841.

LITTERÆ QUIBUS P., PRIOR MOISSIACCENSIS, DEPRECATUR CLUNIACENSEM ABBATEM, UT CONFIRMET MUNUS QUINQUE VIRORUM QUIBUS CURA DELEGATUR ELIGENDI ABBATEM MOISSIACCENSEM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n^o 18; cop. 164-154; D*. 93.)

1245, 1^{er} juin.

Reverentissimo² in Christo patri ac domino . . Dei providentia abbati Cluniacensi, P., tercius prior in ordine et totus conventus ecclesie Moysiaccensis³, salutem et cum subjectione reverentiam tam debitam quam devotam. Cum Dei judicio, etc. (*Ut supra*, n^o 4840).

Cum igitur justis petencium desideriis facile pius debeat preberi assensus, et mora dilationem non capiat in presenti, sed posset in detrimentum non minimum nostre ac vestre ecclesie redundare, paternitatem vestram obnixius duximus exorandam, quatinus illi persone quam ipsi electores juxta formam eis traditam duxerint eligendam munus confirmationis manu benignissima impendatis. Datum apud Moysiaccum, feria quinta ante festum Pentecostes, anno Domini M^o CC^o XL^o V^o. (*Trace du sceau.*)

¹ Âge de la majorité bourgeoise.

² Ce mot est aujourd'hui déchiré. L. de Barive lit *Dilectissimo*; mais nous préférons

le mot *Reverentissimo*, qui se trouve au cartulaire.

³ [D. *Moysiaccensis*.]

4842.

LITTERÆ QUIBUS P. PRIOR ET CONVENTUS MOISSIACENSIS CLUNIACENSES MONACHOS ROGANT
UT BENIGNE RECIPIANT VIROS QUOS MITTANT AD EOS, ILLISQUE CONSILIUM IMPEN-
DANT IN ELIGENDO NOVO ABBATE.

[D. 95.]

Reverentissimis et venerabilibus patribus in Christo karissimis priori 1245, 1^{er} juin.
et universo sacro¹ conventui Cluniacensis ecclesiæ, frater P., tertius
prior in ordine et totus conventus Moisiacensis ecclesiæ, salutem et se
eorum orationibus commendatos. Cum non liceat a capite membra re-
cedere, sed potius suo capiti membra conjungi² debeant et uniri, Moi-
siacensis ecclesia, quæ nullum alium superiorem immediate quam
ecclesiam Cluniacensem recognoscit, ad vos, patres sanctissimi, suos
dirigit³ gemitus et dolores, clamans velut vidua et piissimi patris R. so-
lacio præsentiali destituta, ut eam, patres beatissimi, amplexantes
dignemini recipere in visceribus caritatis. Et licet doloris immensitas
secundum sensualitatem non recipiat aliquod consolamen, Moisiacensis
ecclesiæ conventus inhærens vestigiis rationis confortari desiderat con-
solationibus piissimis Cluniacensis ecclesiæ suæ matris. Ut quid enim,
patres piissimi, ut relatu fide digno perpendimus, graviter contulistis,
eo quod vir venerabilis et piæ recordationis R., condam pater noster, a
vobis vocatus in regimen ecclesiæ Cluniacensis noluerit consentire, cum
eum ad hoc non solum immensa humilitas, sed etiam piæ provisionis
ineffabilis caritas induxerit, utpote illius qui langorem suæ infirmitatis
sentiens præsumerat quodam modo. Sed heu, heu! nobis est postmo-
dum subsecutum se non tantum vobis sed nobis etiam per modicum
temporis duraturum. Hinc est quod conventus Moisiacensis ecclesiæ,
attendens læsionem non modicam, non solum in temporalibus, sed
etiam in spiritualibus, eidem ecclesiæ imminere, si diu sine patris regi-
mine permaneret, ad vos mittit suos fratres dilectissimos R., priorem

¹ [D*. très incorrect porte ici *Fabarum*. — ² D*. répète *capiti*. — ³ D*. répète *ad vos*.]

majorem, et A., priorem Beatæ Mariæ Deauratæ Tolosæ¹, et G., priorem claustralem, et Heliam, priorem de Coquinis, et I., priorem de Rabastens, quibus plenam providendi dicto Moisiacensi monasterio contulit potestatem, prout in instrumento exinde confecto plenius videbitis contineri, supplicans, requirens et rogans precibus caritatis, quantum eos benigne recipientes, et de desolatione patris piissimi dignemini consolari, et in novo patre eligendo eis tanquam patres filiis impendatis consilium et juvamen in illis in quibus a dictis nostris fratribus vestris filiis juste fueritis requisiti. Datum Moisiaci, feria quinta ante festum Pentecostes, anno Domini MCCXLV.

4843.

LITTERÆ QUIBUS HELIAS, PRIOR SANCTI PETRI DE COQUINIS TOLOSÆ, MANDAT CLUNIACENSI ABBATI SE VICEM SUAM COMMITTERE PRIORI BEATÆ MARIÆ DEAURATÆ ET PRIORI DE RABASTENS PRO ELECTIONE NOVI ABBATIS MOISSIACENSIS.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n° 19; D. 97.)

1245, 5 juin.

Viris religiosis in Christo patribus karissimis domino. . . Dei provisione Cluniacensi abbati, et sancto conventui sub eodem domino militanti, frater Helias, humilis prior Sancti Petri de Quoquinis Tholose, salutem et cum obedientia, reverentiam tam debitam quam devotam. Moysiacensi conventu, pater sanctissime, patris sui regimine desolato, de electione patris futuri pertractans, idem conventus viris venerabilibus R., priori majori, et A., priori Beate Marie de Aurate Tholose, et G., priori claustrali, et J., priori de Rabastens, et nobis potestatem contulit vice nostra et eorum omnium dicto monasterio providendi. Verum cum provisio hujusmodi alibi quam in vestra presentia nequeat expediri, saltem cum effectu, et nos longi itineris pericula propter debilitatem et senectutem proprii corporis timeamus, licet desiderio desideraremus visitare ecclesiam Cluniacensem matrem nostram, nolentes tamen dolore adhuc recenti fratres nostros orphanos

¹ [D*. Tholose.]

dimittere desolatos, sed potius satagentes in Dei servitio residendo nostra delicta pro virium nostrarum modulo expiare, venerabilibus viris A., priori Beate Marie de Aurate Tholose, et J., priori de Rabastenis, in electionis hujus negotio committimus vices nostras, promittentes nos ratum et firmum habituros quicquid per ipsos super electionis negotio fuerit actum sive etiam procuratum. Et ut nulla super hoc dubitatio oriatur, presentem paginam eis tradidimus sigilli nostri patrocínio communitam. Datum Moysiaci, die lune post octabas¹ Pentecostes, anno Domini M^o CC^o XL^o V^o.

4844.

LITTERÆ QUIBUS G., PRIOR SECUNDUS MOISSIACENSIS, MANDAT WILLELMO, CLUNIACENSI ABBATI, SE ET CONVENTUM VICES SUAS CONTULISSE PRIORI MAJORI SUPER PROVIDENDO DE PRIORE MOISSIACENSI MONASTERIO.

(Bibl. nat. cop. 164-168; D*. 96.)

Reverendo patri ac domno Willelmo², Dei miseratione abbati Cluniacensi, et ejusdem loci sacro conventui, frater G., prior terciæ sedis in ordine, [secundus]³ monasterii Moysiacensis, salutem et debitum ac devotum obsequium cum omni reverentia et honore. Cum totus conventus Moysiacensis in fratrem R., priorem majorem, et fratrem A., priorem Beate Marie de Aurate Tholose, et fratrem Heliam, priorem de Quoquinis, et fratrem I., priorem de Rabastenis⁴, Moysiacenses monachos, super providendo Moysiacensi monasterio de pastore, contulerint concorditer vices suas, ne propter nostram et predicti prioris absentiam patiatum dictum monasterium in spiritualibus et temporalibus detrimentum, eidem priori majori nostram et a ceteris fratribus nostris in nos potestatem translata super provisione predicta totaliter duxi-

1245, 6 juin.

¹ D*. *festum*.

² D. *Guillermo*.

³ C'est le prieur claustral. Voir quelques pièces précédentes. Ce mot *secundus* manque dans la cop. 164, mais se trouve

au cartulaire; les mots *tercie sedis*, qui semblent désigner un troisième prieur nommé ci-devant P., sont peut-être une erreur de L. de Barive.

⁴ [D. *Rabastens.*]

mus committendam, supplicantes paternitati vestre, quatinus Deum habentes pre oculis, cum predictis collegis nostris predicto [nostro] monasterio pastoris solatio destituto taliter providere curetis super preficiendo nobis abbate, quod idem monasterium recipere valeat in spiritalibus et temporalibus incrementum. Et ut presens pagina firmitatem obtineat, nos eam ipsi tradidimus sigilli proprii nominis nostri munimine roborari¹. Datum Moysiaci, feria tertia post octobas Pentecosten, anno Domini M^o CC^o XL^o V^o².

4845.

CHARTA QUA HENRICUS, PRIOR SANCTI MAIOLI DE PAPIA, NOTUM FACIT SE FIDELIEM ESSE DOMINO ABBATI CLUNIACENSI, ETC.

[D. 59.]

1245,
6 juillet.

Universis præsentis litteras inspecturis, frater Henricus, humilis prior Sancti Maioli Papiensis, domini abbatis Cluniacensis in Lombardia camerarius, salutem in Domino. Universitati vestræ notum facio, quod ego, tactis sacrosanctis evangelis, sic me Deus adjuvet et ejus sancta evangelia, juro et promitto, quod fidelis et obediens et devotus ero domino meo abbati Cluniacensi et successoribus suis et ecclesie Cluniacensi, et quod bona immobilia Sancti Maioli vel pertinenciarum suarum ubicunque positarum non vendam, non donabo, non infeodabo, non impignorabo, non alienabo, et quod non permutabo nec accensabo aliquid de bonis prædictis in præjudicium et damnum prædicti prioratus et pertinenciarum suarum, sed alienata et male distracta ad jus et proprietatem prædicti prioratus revocabo, et omnia bona ejus in bono statu servabo et defendam pro posse meo bona fide, et nihil faciam ad damnum dicti prioratus vel pertinenciarum suarum, me sciente, et fieri non permittam pro posse meo. Promitto insuper et spondeo in virtute præstiti a me corporalis juramenti, quod alicui ven-

¹ [D^o. *roboratum*.]—² La pièce était scellée d'un sceau représentant la Vierge tenant l'enfant Jésus. (Note de L. de Barive.)

ditioni, donationi, infeodationi, impignorationi, alienationi bonorum immobilium quam facient vel facere voluerint priores et procuratores, custodes, monachi vel conversi domorum, prioratum et locorum pertinentium mediate vel immediate ad matrem meam Cluniacensem ecclesiam non consentiam nec auctoritatem impertiar, sed eas fieri non permittam pro posse meo. Et si quis forte eas facere attemptaret, domino abbati Cluniacensi, quam citius commode potero, significare curabo. Hæc omnia supradicta promittô et juro, tactis sacrosanctis evangeliiis, me firmiter observare et tenere et contra non venire. Sic me Deus adjuvet et ejus sancta evangelia. Actum Lugduni, anno incarnationis Dominicæ MCCXLV, prima die intrante julio.

4846.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV, IN QUA PRIVILEGIA ET LITTERAS SEDI APOSTOLICÆ CONCESSA VEL MISSA AB IMPERATORIBUS, REGIBUS, PRINCIPIBUS, TRANSCRIBI, ETC., ET IPSA TRANSCRIPTA APPROBARI JUBET IN CONCILIO LUGDUNENSI, UT AUTHENTICA CENSEANTUR.

(Bibl. nat. or. 325 [fonds lat. 8989]; et cop. fonds lat. 8990.)

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei. Universis Christi fidelibus ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Ne occasione casuum futurorum, quibus corporalia subjacent universa, privilegia et littere que temporibus retroactis ab imperatoribus, et regibus aliisque principibus, nobilibus ac fidelibus Christianis sedi apostolice sunt concessa vel missa, quorum aliqua bullis aureis, alia vero sigillis plumbeis aut cereis roborata esse noscuntur, valeant deperire; nos hiis omnibus et eorumdem characteribus sigillorum diligenter inspectis, quedam ex ipsis non corrupta, non cancellata, nec etiam viciata, presenti pagina facientes de verbo ad verbum, nihil addito, mutato vel dempto, transcribi, et transcripta hujusmodi prelatorum ecclesiasticorum, quorum nomina inferius continentur, sigillorum munimine roborari, auctoritate apostolica sacro concilio decernimus approbante, ut illa eadem fides transcriptis adhibeatur de cetero memoratis, que ipsis authenticis adhibetur, et ipsa transcripta ex nunc

1245.
13 juillet.

autentica censeantur. Tenor vero predictorum privilegiorum et litterarum est talis¹:

Nos autem Nicolaus, patriarcha Constantinopolitanus; Albertus, patriarcha Antiochenus; Bertoldus, patriarcha Aquilegenus; et Philippus, Bituricensis; Bonifacius, Cantuariensis; Albertus, Aemachanus²; Joëllus, Remensis; Americus, Lugdunensis; Girardus, Burdegalensis; Gilo, Senonensis; Oddo, Rothomagensis; Gaufridus, Turonensis; Wilhelmus, Bisuntinus; Johannes, Arelatensis; Johannes, Compostellanus; Petrus, Terraconensis; Johannes, Bracharensis; Leo, Mediolanensis; Vitalis, Pisanus; Marinus, Barensis; et Yspanus, Auxitanus, archiepiscopi; necnon Robertus, Leodiensis; Nicolaus, Pragensis; Johannes, Pictavensis; Robertus, Belvacensis; Henricus, Carnotensis; Hugo, Lingonensis; Guertius, Lucanensis; Albertus, Mutinensis; Arias, Ulixbonensis; Petrus, Barchinonensis; Walterus, Wigorniensis; Robertus, Lincolnensis; David, Sancti Andree, et Ulricus, Tiriestinus³, episcopi; Willelmus etiam, Cluniacensis; Bonifacius, Cisterciensis, et Stephanus, Claravallensis, abbates; frater Johannes insuper, magister ordinis fratrum predicatorum, et frater Bonaventura, vicarius ministri generalis ordinis fratrum minorum, privilegia et litteras prelibata eorumque sigilla cum caract[er]ibus suis inspeximus diligenter factaque coram nobis collatione de ipsis ad transcripta superius annotata, singuli sigilla nostra eisdem fecimus transcriptis apponi.

¹ Suit la copie de quatre-vingt-onze pièces que nous croyons devoir nous dispenser de mentionner ici, car elles n'ont aucun rapport avec l'abbaye de Cluny; toutes concernent l'église de Rome. Elles sont d'ailleurs toutes imprimées maintenant. Voir sur ce dépôt fait par le pape Innocent IV dans les archives de l'abbaye de Cluny l'intéressant mémoire de M. Huillard-Bréholles, intitulé: *Examen des chartes de l'église romaine contenues dans les rouleaux dits rouleaux de Cluny*, in 4°, 1865. (Extrait du tome XXI, 2° partie

des *Notices et extraits des manuscrits*.) Ces rouleaux se trouvaient renfermés dans un coffre qui existe encore à Cluny, mais sans les pièces, dont le texte toutefois a été conservé par Lambert de Barive. Voir à la Bibliothèque nationale, fds. lat. 8990, la description et la copie de ces pièces par Lambert de Barive. Le n° 8989 du même fonds est l'original du deuxième des rouleaux dits *de Cluny*. C'est lui qui nous a fourni le texte ci-dessus.

² [Lisez *Armachanus*.]

³ [Lisez *Tergestinus*.]

Nulli ergo omnino hominum liceat hujus decreti paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Lugduni, tercio idus julii, pontificatus nostri anno tertio¹.

4847.

COMPROMISSUM SUPER SENTENTIA FERENDA IN QUERELIS INTER ABBATES CLUNIACENSEM
ET SANCTI ÆGIDII NEMAUSENSIS.

[D. 58.]

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen. Anno nativitatis ejusdem MCCXLV, pontificatus domini Innocentii papæ quarti anno tertio, mense julii, die sexto decimo, in præsentia mei Noclerii, scriniarii, et testium subscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, dominus Guillermus, venerabilis abbas monasterii Cluniacensis, cum consensu fratrum Henrici, Johannis et Aimonis, monachorum ejusdem ordinis, qui præsentés erant, et dominus abbas monasterii Sancti Ægidii Nemausensis diocesis, cum consensu domini Poncii, prioris de Cerverio, domini prioris de Torsiacò, et Bertranni de Monteliis, monachorum ejusdem monasterii, ex altera, pro se et monasteriis ac successoribus suis, obligantes se et fideliter promittentes, quod ipsi procurabunt efficaciter omni modo quo poterunt, quod conventus eorum subscripta omnia rata et firma habebunt, compromiserunt pro se et monasteriis suis et eorum successoribus, in religiosos viros, scilicet: in magistrum Gaufredum, priorem Podioleni, monachum ordinis Cluniacensis, et in magistrum Petrum de Castris, priorem de Siura, monachum ejusdem monasterii Sancti Ægidii, super omni subjectione quam abbas et conventus Cluniacensis habet vel habere posset in præfatos abbatem et monachos² monasterii Sancti Ægidii prædicti, et super visitatione,

1245,
16 juillet.

¹ Suivaient les sceaux du pape et des quarante et un ecclésiastiques nommés ci-dessus, sceaux que Lambert de Barive

VI.

avait dessinés, mais qui ne se retrouvent plus.

² [D*: *fratres.*]

44

IMPRIMERIE NATIONALE.

correctione, reformatione, procuratione, reverentia, et de abbate assumendo de monasterio illorum, et de sessione abbatis Cluniacensis, et institutione et destitutione, et super omnibus aliis juribus, subjectiōnibus et jurisdictionibus ac rationibus quas habent vel habere possent, peterent seu petere possent abbas et conventus Cluniacensis prædicti in præfato monasterio Sancti Ægidii, et abbate ac fratribus, sicut dictum est, tanquam in arbitros, arbitratores, laudatores, statutores, sententiatores, ordinatores et amicabilem compositores, dantes uterque eorum pro se et conventu suo plenam potestatem et quicquid ipsi semel vel pluries arbitrati fuerint seu laudaverint, sentiaverint, ordinaverint, statuerint, seu amicabilem composuerint, partibus præsentibus vel absentibus, citatis et non citatis, die feriato et non feriato, juris ordine servato vel non servato, ratum et firmum, pro se ac eorum successoribus et monasteriis et fratribus, perpetuo habebunt, nec in aliquo eorum contravenient, sub pœna quingentarum marcarum argenti solvenda parti a non servante servanti, et totiens committatur in pœna quotiens in aliquo capitulo ab aliqua partium contra fuerit factum, et pœna soluta nihilominus compromissum et arbitrium quod arbitrati fuerint seu statutum vel ordinatio in sua permaneant firmitate. Dederunt etiã potestatem eisdem interpretandi et declarandi dubium seu quæstionem, si ex eorum dictis oriretur. Et hæc omnia supradicti abbates promiserunt firmiter observare et adimplere et bona fide procurare quod conventus eorundem una cum eisdem, sicut dictum est, super prædictis omnibus compromittant ac assentiant compromisso prædicto et rata habeant quæ superius annotantur. Præterea dicti abbates promiserunt bona fide apud dominum papam studiose et fideliter laborare, ut ea quæ per prædictos arbitros arbitrabuntur per litteras suas confirmabit. Quod compromissum dicti magister Gaufridus, prior Podioleni, et magister Petrus de Castris, prior de Siura¹, uterque de mandato sui abbatis, receperunt. Actum Lugduni, coram hiis testibus, scilicet magistro Bartholomæo Venefrano, teste²; Thomasino

¹ [D*. *Seura*. — ² D*. ajoute : *Jacobo, coco dicti domini abbatis Cluniacensis teste.*]

Brico¹, teste; Rostanno de Margaritis, teste; Johanne Pica et Ogerio Vasco, testibus; Johanne de Insula, teste; Guillermo Rostanni, teste; Bernardo Lurdo, clerico, teste; Petro Ranulfo, teste. Ego Noclerius, auctoritate imperiali scriniarius, prædictis omnibus interfui, et hoc instrumentum de mandato utriusque abbatis scripsi et complevi rogatus.

4848.

SENTENTIA ARBITRALIS DE JURIBUS QUÆ AB ABBATE CLUNIACENSI IN MONASTERIO
SANCTI EGIDII NEMAUSENSIS EXERCENDA ERANT.

(Bibl. nat. or. 326; cop. 164-194; D. 57.)

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, pontificatus domini Innocentii pape quarti anno tertio, indictione tertia, mense julii, die octavodecimo, nos magister Gaufridus, prior Podioleni, monachus ordinis Cluniacensis, et nos magister Petrus de Castris, prior de Siura, monachus Sancti Egidii, electi arbitri arbitratores, laudatores, sententiatores, statutores, ordinatores ac amicabile compositores a domino Willelmo, abbate Cluniacensi, pro se et monasterio suo, ex parte una, et a domino Pontio, abbate monasterii Sancti Egidii, Nemausensis diocesis, pro se et monasterio suo, ex altera, super omni subjectione, visitatione, correctione, reformatione, procuratione, reverentia, de abbate assumendo, de omnibus jurisdictionibus et aliis prout in instrumento compromissi per manus Noclerii, scriniarii, confecto, plenius continetur, sub pena in compromisso adjecta, laudamus, arbitramur, sententiamus, statuimus ac amicabile ordinamus, ut abbas Cluniacensis possit in monasterio Sancti Egidii per se tantum visitare, et hoc cum opus fuerit per evidentem ordinis monastici in monasterii Sancti Egidii lesionem. Item laudamus, arbitramur, sententiamus, statuimus ac amicabile ordinamus, ut abbas Cluniacensis tenore supra-scripto incorrectos possit in capitulo Sancti Egidii corrigere fratrum

1245,
18 juillet.

¹ [D*. Brito.]

excessus secundum conditionem loci, et hoc tantum ad clamorem alicujus monachi Sancti Egidii in capitulo coram omnibus factum vel ad clamorem abbatis, si ipse excessum viderit; possit etiam reformare observantiam ordinis in regularibus officinis, scilicet oratorio, capitulo, dormitorio, refectorio et claustro, cum concilio¹ tamen et assensu abbatis Sancti Egidii, et majoris ac sanioris partis capituli ipsius. Item laudamus, arbitramur, sententiamus, statuimus ac amicabiliter ordinamus, ut quotienscumque abbas Cluniacensis tenore suprascripto ad monasterium Sancti Egidii venerit, cum suis honorifice procuretur, processionaliter recipiatur, ac honeste tractetur in necessariis et regularibus officinis, ita tamen quod semel processionaliter receptus unica processione quamdiu vixerit sit contentus; defuncto vero vel remoto Sancti Egidii abbate, vel ad alium locum transmigrante, si fratres monasterii Sancti Egidii pro abbate ad aliud monasterium transierint, de nullo alio preterquam de Cluniacensi monasterio ipsis liceat assumere abbatem. Item laudamus, arbitramur, sententiamus, statuimus ac amicabiliter ordinamus, ut cum abbas Cluniacensis tenore premisso ad monasterium Sancti Egidii venerit, se deat in sede abbatis Sancti Egidii, scilicet in oratorio, capitulo, refectorio et claustro, et possit facere superius memorata, presente non absente abbate Sancti Egidii, nisi forsitan abbas Sancti Egidii post notitiam adventus abbatis Cluniacensis in fraudem probabiliter presumptam suam absentiam procuraret, salvo ut abbas Cluniacensis et sui honorifice procurentur. Item laudamus, arbitramur, sententiamus, statuimus ac amicabiliter ordinamus, ut omnia et singula supradicta tenore tamen et modo prescriptis faciat abbas Cluniacensis sine institutionibus et destitutionibus monachorum et personarum monasterii Sancti Egidii, et sine mutatione ipsorum monachorum de loco ad locum et sine qualibet excommunicatione majori vel minori, illis dumtaxat excommunicationum sententiis abbati Cluniacensi concessis, quas beatus Benedictus in regula sua concedit. Item laudamus, arbi-

¹ [D. consilio.]

tramur, sententiamus, statuimus ac amicabiliter ordinamus, ut abbas Sancti Egidii omni casu, exceptis processione, procuratione, sede et reverentia superius scripta, a subjectione abbatis Cluniacensis perpetuo habeatur exemptus; set abbas Cluniacensis ac ejus successores et conventus predictis perpetuo sint contenti, nec occasione vel ratione alicujus juris scripti vel non scripti, privilegii vel conventionis vel cujuslibet alterius juris seu rationis ab abbate et fratribus Sancti Egidii monasterii aliquid ultra predicta ullo unquam tempore petant, cassata qualibet compositione seu conventionione super hiis et aliis retroactis temporibus facta, et privilegiis seu indulgentiis in eadem compositione seu conventionione cassatis, et abbas ac fratres Sancti Egidii Cluniacensibus non denegent supradicta. Set si qua partium contra omnia predicta vel aliquod predictorum venerit, incidat ipso facto in penam quingentarum marcarum argenti solvendam parti arbitrium servanti, et pena soluta vel non, nichilominus hoc arbitrium, ordinatio seu statutum firmum et stabile tam pro dictis abbatibus quam pro eorum successoribus ac ipsorum conventibus perseveret. Volumus etiam et mandamus utrumque abbatem, ad majorem omnium et singulorum predictorum corroboracionem, huic nostre ordinationi sua sigilla et suorum conventuum apponere, et si conventus eorundem vel alterius eorum sigillum proprium vel communem [non habuerit], loco sigilli conventus duorum episcoporum sigilla apponi procurent. Quod arbitrium sponte et incontinenti utraque pars acceptavit et quod arbitrium scriberetur rogavimus per Noclerium, publicum scriniarium, partibus presentibus et consentientibus. Latum est hoc arbitrium et recitatum per dictos arbitros superius nominatos, Lugduni, apud Sanctum Justum, in domo Girini¹, clerici, coram hiis testibus, scilicet: domino Willelmo de Rossilione, teste; fratre Alberto, teste, et Stephano de Juniaco², procuratore instituto in causa ista ab abbate et conventu Cluniacensi, monachis ejusdem monasterii, teste; domino Bertrando Petri, operario Sancti Egidii, teste; Bertrando de Montiliis³,

¹ [D. et D*. *Gerini*. — ² D. *Viniaco*. — ³ D. et D*. *Monteliis*.]

teste; domino Pontio, priore de Cerverio, monachis (*sic*) Sancti Egidii, teste; Willelmo Rostangni, teste; Johanne Pilia¹, teste; Ogerio Wasco, testibus; Rostangno de Margaritis, teste; et Bartholomeo Romano², teste.

† Ego frater Benedictus, Dei permissione dictus episcopus Massiliensis, juxta mandatum dictorum arbitratorum, ad preces predictorum abbatum, in hujus rei testimonium sigillum nostrum apponi feci et manu mea suprascripti.